İkincisi, bazı kitaplarda Hz. Peygamberin doğrudan Kur’an’ın veya
Kelâmullahın mahlûk olmadığını bildirdiği rivayetlerin yer almasıdır. Bu

1 er-Rağıb el-İsfahânî, Ebu’l-Kasım el-Huseyn, el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur ân, İst.

1986,660.
2 İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbas Takıyyü’d-Dîn Ahmed b. Abdulhâlim (728/1328), et-

Tis’îniyye, thk. Muhammed b. İbrahim el-Aclân, Mektebetü’l-Maarif, Riyad,
1420/1999, I, 230-231. İlahî vahyin tabiatı konusunun tartışma konusu yapılma-
sında, Hristiyan teolojinin etkileri olduğu kabul edilir. Bkz. Fazlur Rahman, Islam,
31.

Halkul’Kur’an Fikrinin Eş’ariyye–Maturidiyye Kelâmına Nüfuzu 127

rivayetlerin, ilk hadis kaynaklarında değil, halku’l-Kur’an meselesinin itikadi
bir tartışma konusu hâline gelmesinden sonraki hadis ve kelâm kitaplarında
yer aldığı tespit edilir. Bu durum, isnat açısından sahih görülmeyen bu riva-
yetlerin metin açısından da sahih olma ihtimalini zayıflatmaktadır. Çünkü Hz.
Peygamberin hakkında açıklama yaptığı bir meselenin daha sonraları değil ilk
dönemden itibaren tartışma konusu olması gerekirdi.3

Üçüncüsü, halku’l-Kur’an konusundaki ihtilafın siyasi gücün baskı ve şid-
det yoluyla dogma aşıladığı bir devrin yaşanmasına neden olmasıdır. Bu,
İslam tarihinde, benzeri bulunmayan ve el-Mihne adı verilen bu devir, el-
Me’mun’un 218/833 yılında Kur’an’ın mahluk olduğunu resmî bir görüş
olarak ilan etmesiyle başlamıştır. el-Me’mun, görevlilerine bu görüşü benim-
seyip benimsemedikleri konusunda âlimleri imtihan etmelerini emretmiştir.
Böylece halku’l-Kur’an görüşü, siyasi iktidar eliyle halka benimsetilmeye
çalışılan “zorunlu dogma” hâlini almıştır. Bu durum, Mu’tasım ve el-Vasık
döneminde de devam etmiştir. Halife el-Mütevekkil, halifeliğinin ikinci yılın-
da (234/848), halku’l-Kur’an konusundaki tartışmaları ve Kur’an’ın mahlûk
olduğu görüşü açıklamayı yasaklamıştır. Böylelikle yaklaşık 16 yıl süren
Mihne Dönemi sona ermiştir.4

Halku’l-Kur’an meselesi de ilahî sıfatlar ve zât ile ilişkisi konusundaki tar-
tışmaların uzantısıdır.

Dirhem’in etkisindeki Cehmiyye ile başlamış, daha sonra bu görüş
Mu’tezile’de devam etmiştir. Cehmiyye ve Mu’tezile, yukarıdaki ilk kıyasın

5 Kıyasların “ortak terim”i italik yazılmıştır.
6 el-Beyâdî, Kemaleddin Ahmed b. Hasen b. Yusuf, İşârâtü’l-Merâm min Ibârâti’l-

İmâm, nşr. Yusuf Abdurrazzâk, Kahire 1368/1949, s. 134.

7 Kâdî Abdulcebbâr, ebu’l-Hasen ibn Ahmed el-Esdâbâdî el-Hemedânî, “el-

Muhtasar fî Usuli’d-Dîn”, Resailu’l-Adl ve’t-Tevhid, thk. Muhammed İmâra,
Müessesetu Dari’l-Hilal, 1971, 193; el-Muğnî fî Ebvâbi’-Tevhîd ve’l-Adl (Halku’l-
Kurân), VII, thk. Taha Huseyn, İbrahim el-Ebyârî, Kahire1380/1960, VII, 3; er-
Rassî, el-Kâsım b. İbrahim b. İsmail, “Kitâbu’l-Adl ve’t-Tevhîd ve Nefyi’t-Teşbîh
ani’llâhi’l-Vâhidi’l-Hamîd”, Resâilu’l-Adl ve’t-Tevhîd, nşr. M. Ammâra,
Müessesetu Dâri’l-Hilâl, 1971, s. 109; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed
el-Endelüsî, el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal, I-V, thk. İbrahim Nasr,
Abdurrahman Umeyra, Dâru’l-Ceyl, Beyrut 1416/1996, III, 11; er-Râzî, Fahruddin
Muhammed b. Ömer (606/1210 ), el-Erba’ûn fî Usûli’d-Dîn, thk. Mahmud
Abdulaziz Mahmud, Beyrut 2009, s. 175.

Ancak onlar, Mücessi-
me’de görülen aşırılıklardan da uzaktır. Mücessime, “…Allah Mûsa ile de
hitaben konuştu .)ا ً يم ِ ل ى تَكْ َ وس ُ ُ م ه َ اللّ لَّم َكَ )و ”36 ayetini Allah’ın dil ve iki dudakla konuş-

34 Yavuz, “Halku’l-Kur’ân”, XV, 372-373.
35 eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm (548/1153), Nihâyetu’l-İkdâm

fî İlmi’l-Kelâm, nşr. Alfred Guillaume, London 1934, s. 114, 288; el-Milel ve’n-
Nihal, I-II, thk. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasen Fâur, Dâru’l-Ma’ârif, Beyrut
1415/1995, I, 125; er-Râzî, el-Erba’în fî Usûli’d-Dîn, 175.

36 Nisâ 4/164.

Hanbelî âlim Ebû Mansur el-İsfahânî de Kur’an’ın tilavet edildiği, okundu-
ğu, işitildiği yazıldığı ve tasarrufta bulunulduğu şekliyle de mahlûk olmadığı-

37 er-Rassî, “Kitâbu’l-Adl ve’t-Tevhîd ve Nefyi’t-Teşbîh ani’llâhi’l-Vâhidi’l-Hamîd”,

109.
38 İbnu’l-Cevzî, ebu’l-Ferec Abdurrahman (508-596), Nakdu’l-İlm ve’l-Ulemâ ev

Telbîsü İblîs, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1421/2001, s. 79.
39 İbn Teymiyye, et-Tis’îniyye, I, 199; Kalaycı, Mehmet, “Eşarîliğin Tarihsel Arka

Planı: Küllabîlik”, A.Ü.İ.F.D., LI:2(2010), ss. 399-431, s. 414.
40 el-Îcî, Adudiddin Abdurrahman b. Ahmed, el-Mevâkıf fî İlmi’l-Kelâm, Âlemü’l-

Kütüb, Beyrut ts., s. 293; İbn Ebî Şerif, Kemalüddin Muhammed b. Muhamemd b.
Ebî Bekr (906/1501), el-Müsâmere bi-Şerhi’l-Müsâyere, (Kitabu’l-Musâyere için-
de), Çağrı Yayınları, İst. 1979, s. 73; es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmud, el-
Bidâye fî Usûli’d-Dîn, nşr. Bekir Topaloğlu, Ankara, 1995, s. 33.

Kur’an’da “…Kendi içlerinde de ‘Allah bizi bu söylediklerimizden dolayı
cezalandırsa ya!’ derler ( ْ م هِ ِ أنَفُسِ ولُونَ في قُ َ يـ َ 72ayetindekelâm-ı nefsî”den söz”…(و
edilmektedir.73 Bu ayet yanında “Sizden sözünü gizleyen ile açıkça söyle-
yen…”74ayeti de nefisteki kelâma delildir.75

71 el-Âmidî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Salim Seyfuddîn (631/1233),

Ebkâru’l-Efkâr fî Usûli’d-Dîn, I-III, thk. Ahmed Ferid el-Mezîdî, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut 1424/2003, s. 273.

72 Mücadele, 58/8.
73 es-Sâbûnî, el-Bidâye, 32.
74 Ra’d 13/10.
75 el-Bakıllânî, Temhîdi’l-Evâil, 284.

Bununla birlikte o,

79 İsra 17/78.
80 Aliyyü’l-Kârî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, 77.
81 el-Bakıllânî, el-İnsâf, 27; Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 116-117.
82 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 117-118.
83 es-Sâbûnî, el-Bidâye, 32.
84 el-Gazzalî, el-İktisâd, 58-60; el-Cüveynî, Ebu’l-Me’âlî Abdülmelik b. Abdillah b.

Yusuf (478/1085), Kitâbü’l-İrşâd, tr. Adnan Bülent Baloğlu ve dğr., Ank. 2010, s.
118; es-Sukûnî, Ebî Abdillâh Muhammed b. Halîl, Erba’ûne Mes’ele fî Usûli’d-
Dîn, thk. Yusuf Ehnânâ, Beyrut, 1993, s.

Ayrıca halku’l-Kur’an görüşünün tekfir konusu haline getirmesi de rivayet-
lerle desteklenmiştir. Örneğin, Taftazânî, “Şerhu’l-Akâid”de Hz. Peygamber’
atfedilen “Kur’an Allah'ın kelâmıdır, yaratılmış değildir, kim yaratılmıştır,

111 İbnu’l Cevzî, Telbîsü İblîs, 79.
112 Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), “el-Vasiyye”, İmâm-ı Azam’ın Beş Eseri,

nşr. Mustafa Öz, İst. 1992, s. 89. krş. Yılmaz; İlhan, “Cüveynî’ye Göre
Kelâmullah ve Kelâm-ı Nefsî”, 223.

113 Taftazânî, Şerhu’l-Makâsıd ( 2001), III, 107.
114 Geylânî, Abdulkâdir (561), el-Ğunye li-Tâlibî Tarîki'l-Hakk, Dâru'l-Kütübi'l-

İlmiyye, Beyrut 1417/1997, I, 128.
115 Ebû Mansur Ma’mer el-İsfahânî, “Kitâbü’l-Menâhic”, 30.
116 eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, I, 122. Farklı örnekler için bkz.Muhammad,